331101

М1ШСТЭРСТВА АДУКАЦЫ1
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД ПРИКАЗ
№ 4/3

г. Мшск г. Минск

Об изучении качества общего
среднего образования в
2025/2026 учебном году

На основании подпунктов 4.2, 4.4, 4.6 пункта 4 Положения
о Министерстве образования Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа
2011 г. № 1049, и в целях реализации задач по созданию условий для
обеспечения и повышения качества общего среднего образования,
подпрограммы 2 «Общее среднее образование» Государственной
программы «Образование и молодежная политика» на 2021-2025 годы,
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 29 января 2021 г. № 57,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить график изучения качества общего среднего
образования в 2025/2026 учебном году согласно приложению
(далее - график).

2. Главному управлению общего среднего и дошкольного
образования (М.С. Киндиренко), государственному учреждению
образования «Академия образования» (И.А. Старовойтова), учреждению
«Главный информационно-аналитический центр Министерства
образования Республики Беларусь» (О.И. Давыдовская), структурным
подразделениям областных (Минского городского) исполнительных
комитетов, осуществляющим государственно-властные полномочия в
сфере образования (далее - органы управления образованием), провести
изучение качества общего среднего образования в 2025/2026 учебном
году (далее - изучение качества образования) по направлениям и в сроки,
установленные графиком.

3. Государственному учреждению образования «Академия
образования» (И.А. Старовойтова):

3.1. разработать и предоставить в Министерство образования для
дальнейшего согласования диагностические и инструктивно­
методические материалы для изучения качества образования по

2

направлениям:
3.1.1. изучение образовательных запросов учителей, преподающих

учебные предметы естественно-математического цикла (математика,
физика, химия, биология, география, астрономия).

Срок исполнения - до 4 ноября 2025 г.;
3.1.2. уровень образовательных достижений учащихся

(республиканские контрольные работы (далее - РКР) по учебным
предметам «Белорусский язык», «Биология» в VIII классе, по учебному
предмету «Математика» в VI, VII классах.

Срок исполнения - до 16 января 2026 г.;
3.1.3. уровень образовательных достижений учащихся (РКР) по

учебному предмету «История Беларуси в контексте всемирной истории»
в XI классе.

Срок исполнения - до 12 марта 2026 г.;
3.2. определить учреждения образования для изучения качества

образования по направлениям в соответствии с графиком.
Срок исполнения - за месяц до изучения качества образования по

каждому направлению;
3.3. обеспечить консультационную поддержку по вопросам

изучения качества образования.
Срок исполнения - в течение месяца до начала и во время изучения

качества образования по каждому направлению в соответствии с
графиком;

3.4. обобщить результаты изучения и представить в Министерство
образования информационно-аналитические материалы по изучению
образовательных запросов учителей, преподающих учебные предметы
естественно-математического цикла, организовать методическое
сопровождение учителей с учетом результатов изучения.

Срок исполнения - до 29 мая 2026 г.;
3.5. разработать рекомендации по результатам изучения качества

образования по направлениям:
уровень образовательных достижений учащихся (РКР) по учебным

предметам «Белорусский язык», «Биология» в VIII классе, по учебному
предмету «Математика» в VI, VII классах;

Срок исполнения - до 30 июня 2026 г.;
уровень образовательных достижений учащихся (РКР) по учебному

предмету «История Беларуси в контексте всемирной истории» в
XI классе.

Срок исполнения - до 28 августа 2026 г.;
3.6. обеспечить размещение материалов, отражающих результаты

изучения качества образования, в журнале «Весшк адукацьп», на

3

национальном образовательном портале в глобальной сети Интернет,
информирование педагогических работников о результатах изучения
качества образования.

Срок исполнения - до 28 августа 2026 г.
4. Главному управлению общего среднего и дошкольного

образования (М.С. Киндиренко) обеспечить анализ и согласование
диагностических и инструктивно-методических материалов для
изучения качества образования по направлениям:

4.1. изучение образовательных запросов учителей, преподающих
учебные предметы естественно-математического цикла.

Срок исполнения - до 18 ноября 2025 г.;
4.2. уровень образовательных достижений учащихся по учебным

предметам «Белорусский язык», «Биология» в VIII классе, по учебному
предмету «Математика» в VI, VII классе.

Срок исполнения - до 30 января 2026 г.;
4.3. уровень образовательных достижений учащихся (РКР) по

учебному предмету «История Беларуси в контексте всемирной истории»
в XI классе.

Срок исполнения - до 26 марта 2026 г.;
5. Учреждению «Главный информационно-аналитический центр

Министерства образования Республики Беларусь» (О.И. Давыдовская):
5.1. предоставить государственному учреждению образования

«Академия образования» информацию об учреждениях общего среднего
образования для определения выборки участников изучения качества
образования.

Срок исполнения - до 9 октября 2025 г.;
5.2. обеспечить стабильную работу автоматизированных систем

для формирования анкет, проведения опросов участников
образовательного процесса, первичной обработки результатов
анкетирования; сбора информации и первичной обработки результатов
изучения образовательных достижений учащихся.

Срок исполнения - 2025/2026 учебный год;
5.3. осуществлять консультационную поддержку участников

изучения качества образования по вопросам использования
автоматизированных систем для изучения качества образования.

Срок исполнения - в течение месяца до начала и во время изучения
качества образования по каждому направлению в соответствии с
графиком;

5.4. сформировать выборки работ учащихся для проверки.
Срок исполнения - в день проведения республиканских

контрольных работ по учебным предметам «Белорусский язык»,

4

«Биология» в VIII классе, по учебному предмету «Математика» в VI, VII
классе, по учебному предмету «История Беларуси в контексте всемирной
истории» в XI классе в соответствии с графиком;

5.5. подготовить и представить в государственное учреждение
образования «Академия образования» результаты проверки учащихся в
виде массивов данных в согласованном формате для обработки и
подготовки отчетов.

Срок исполнения - до 17 февраля 2026 г. - по учебным предметам
«Белорусский язык», «Биология» в VIII классе;

Срок исполнения - до 4 марта 2026 г. - по учебному предмету
«Математика» в VI, VII классах;

Срок исполнения - до 24 апреля 2026 г. - по учебному предмету
«История Беларуси в контексте всемирной истории» в XI классе.

6. Органам управления образованием:
6.1. определить координаторов по изучению качества образования

в областях и г. Минске и каждом районе.
Срок исполнения - до 29 сентября 2025 г.;
6.2. обеспечить техническую поддержку изучения качества

образования в регионе.
Срок исполнения - в соответствии с графиком;
6.3. организовать участие внешних наблюдателей в изучении

качества образования по направлениям.
Срок исполнения - в соответствии с графиком;
6.4. организовать сканирование работ учащихся, размещение

электронных копий данных работ в автоматизированной системе для
сбора информации об участниках и первичной обработки результатов
выполнения работ.

Срок исполнения - в день проведения республиканских
контрольных работ по учебным предметам «Белорусский язык»,
«Биология» в VIII классе, по учебному предмету «Математика» в VI, VII
классах, по учебному предмету «История Беларуси в контексте
всемирной истории» в XI классе в соответствии с графиком;

6.5. организовать на уровне органов управления образованием
проверку и оценку работ учащихся, ввод результатов проверки в
автоматизированную систему.

Срок исполнения - в течение двух дней после даты проведения
республиканских контрольных работ по учебным предметам
«Белорусский язык», «Биология» в VIII классе, по учебному предмету
«Математика» в VI, VII классах, по учебному предмету «История
Беларуси в контексте всемирной истории» в XI классе в соответствии с
графиком;

5

6.6. довести до учащихся информацию о результатах выполнения
республиканских контрольных работ.

Срок исполнения - до 11 февраля 2026 г. - по учебному предмету
«Белорусский язык» в VIII классе.

Срок исполнения - до 18 февраля 2026 г. - по учебному предмету
«Биология» в VIII классе.

Срок исполнения - до 25 марта 2026 г. - по учебному предмету
«Математика» в VI классе.

Срок исполнения — до 4 марта 2026 г. — по учебному предмету
«Математика» в VII классе.

Срок исполнения - до 22 апреля 2026 г. - по учебному предмету
«История Беларуси в контексте всемирной истории» в XI классе.

6.7. проанализировать на уровне органов управления образованием
результаты изучения качества образования.

Срок исполнения - в течение месяца после даты проведения
каждого исследования в соответствии с графиком.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя Министра А.В. Кадлубая.

Министр А.И.Иванец

02-01 Станкевич 200 45 39

Приложение
к приказу Министра образования
Республики Беларусь
_^£Ж-2025 №

График изучения качества образования

Ответственные Направления изучения Сроки проведения
изучения

Г осударственное
учреждение
образования
«Академия
образования»;
органы управления
образованием

Уровень образовательных
достижений учащихся по
учебным предметам.
РКР по учебному предмету
«Белорусский язык» (VIII класс)

3 февраля 2026 г.

Уровень образовательных
достижений учащихся по
учебным предметам.
РКР по учебному предмету
«Биология» (VIII класс)

10 февраля 2026 г.

Уровень образовательных
достижений учащихся по
учебным предметам.
РКР по учебному предмету
«Математика» (VI класс)

17 февраля 2026 г.

Уровень образовательных
достижений учащихся по
учебным предметам.
РКР по учебному предмету
«Математика» (VII класс)

24 февраля 2026 г.

Уровень образовательных
достижений учащихся по
учебным предметам.
РКР по учебному предмету
«История Беларуси в контексте
всемирной истории» (XI класс)

14 апреля 2026 г.

Образовательные запросы
учителей, преподающих учебные
предметы естественно­
математического цикла
(математика, физика, химия,
биология, география, астрономия)

2-5 декабря 2025 г.